Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP
CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

ATA DE REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE VENCESLAU-SP

Aos três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, às onze horas, grupo de

Whatsapp, estiveram reunidos os membros do Conselho Municipal de Educação com a

pauta: *Processo de seleção da concessão de bolsas em cumprimento TAC (Termo de

Ajuste de Conduta) estabelecido entre a Promotoria da Justiça e o Colégio Escoteco. O

secretário de Educação e Cultura, Aparecido de Melo agradeceu a presença de todos e,

juntamente com a presidente do Conselho Municipal de Educação, a Sra. Cibele Cristina

da Silva Souza, trataram do assunto de concessão de bolsas de estudo fornecidas pelo

TAC acima citado e que o mesmo é voltado para alunos carentes, na proporção de 10%

das matriculas efetivadas na escola supracitada. Sendo assim, explicou o secretário,

fariam jus ao município 24 bolsas de ensino, onde 16 já estão preenchidas em

continuidade de anos anteriores. Cita ainda que para o ano de 2023, o Colégio Escoteco

disponibilizaria oito bolsas, sendo: uma vaga no 7º ano do Ensino Fundamental; três

vagas para o 9º ano do Ensino Fundamental; duas vagas para 1º série do Ensino Médio e

duas vagas para 3º série do Ensino Médio. Esclareceu ainda que as inscrições deverão

acontecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 07/02/2023 a

10/02/2023, onde deverão ser entregues documentações solicitadas pela 0 Secretaria de

Assistência Social e que passarão por avaliação dos requisitos, através de Comissão

Avaliadora. Sendo assim aprovados, esclarece, e requisitos contemplados, o resultado da

concessão das oito bolsas de estudo, será publicado em Diário Oficial do Município em 17

de fevereiro do corrente ano e os pais ou responsáveis deverão comparecer até a

unidade de ensino para regularizarem a matrícula. Não havendo mais assuntos a serem

tratados, o secretário e a presidente do Conselho, deram por encerrada a reunião,

agradecendo a presença e disponibilidade de todos os presentes. Sendo só para o

presente momento, eu, Cibele Cristina da Silva Souza, presidente do Conselho, redigi a

ata que será arquivada junto a lista de presença que fora assinada pelos presentes.

MEMBROS ASSINATURA

Elisangela de Jesus Teixeira Luchetta Ausente

Cleide Rocha dos Anjos Silva Ausente
João Carlos Mizuki Soares Silva Ausente

Roberta Karina Miranda Presente

Daniela Paim Tavela Presente

Yohanna Stephany Fernandes Presente

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP
CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

Fabiana Oliveira da Silva Ausente

Cibele Cristina da Silva Souza Presente

Luzinete Nobre Ferreira Ausente

André Luiz Santos Barbosa Ausente

Daniela Kubinyec da Silva Presente

Silvana Emerich Correa Silva Ausente

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br